UDHEZIM
Nr. 16, daté 24.7. 2012

PER VITIN SHKOLLOR 2012-2013 NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Né mbéshtetje té nenit 102 pika 4 té Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipéris€, té ligjit nr. 7952,
dat€ 21.6.1995 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar,

UDHEZOJ:

KREU I
STRUKTURA E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR NE VITIN SHKOLLOR 2012-2013

1. ARSIMI BAZE

Mésim
Klasa Festa
Semestri I Semestri 11 Gjithsej
I-1X 18 javé 17 javé 35 javé 7 dité

Mésim

Semestri i paré€ fillon mé 10 shtator 2012 dhe mbaron mé 23 janar 2013;
Semestri i dyt€ fillon mé 28 janar 2013 dhe mbaron mé 7 gershor 2013.
Pushime

Periudha e paré fillon mé 24 dhjetor 2012 dhe mbaron mé 6 janar 2013;
Periudha e dyt€ fillon mé 24 janar 2013 dhe mbaron mé 27 janar 2013;
Periudha e treté fillon mé& 27 mars 2013 dhe mbaron mé 31 mars 2013.
Provimet e lirimit zhvillohen né periudhén 10 - 21 gershor 2013.

2. ARSIMI I MESEM

a) Gjimnazi

Klasa Meésim Provime té Maturés Shtetérore Festa
X -XI 36 javé - 7 dité
XII 34 javé 5 javé 7 dité

b) Shkollat ¢ mesme artistike 3-vjecare dhe koreografike

Klasa Mésim Praktiké e grupuar Ma t::'lz‘:);;]Tei-'e‘rore Festa
X-XI 34 javé 2 javé - 7 dité
Xl 34 javé - 5 javé 7 dité
c) Shkollat e mesme artistike 4-vjecare
Klasa Mésim Praktiké e grupuar Provime té Maturés Shtetérore Festa
X - XII 34 javé 2 javé - 7 dité
X1 34 javé - 5 javé 7 dité

d) Shkollat e mesme sportive

Klasa ‘ Mésim Praktiké e grupuar Takime sportive Festa




X 34 javé 2 javé 3 javé 7 dité

XI-XII 32 javé 4 javé 4 javé 7 dité
e) Arsimi profesional
- Struktura (2+1+1)
Klasa Mésim Gjithsej Provime pe.rful.ldlmtare té Festa
nivelit
X 36 javé 36 javé - 7 dité
XI - XII 34 javé 34 javé 2 javé 7 dité
X1 32 javé 32 javé 2 javé 7 dité
- Struktura 2+2
Klasa Mésim Gjithsej Provime pérfundimtare t¢ Festa
nivelit
X 36 javé 36 javé - 7 dité
X1 34 javé 34 javé 2 javé 7 dité
Xl 36 javé 36 javé - 7 dité
X1 32 javé 32 javé 2 javé 7 dité
- Struktura 4 vjet bllok
Klasa Mésim Gjithsej Provime per fur'ldlmtare te Festa
nivelit
X -XII 36 javé 36 javé - 7dité
X111 34 javé 34 javé 2 javé 7dité
f) Struktura e arsimit t€ mesém me kohé té pjesshme (SHMKP):
- Gjimnazi
Klasa Mésim Gjithsej Festa
X -XI 36 javé 36 javé - 7dité
- Arsimi profesional
Klasa Mésim Gjithsej Prov1me"p er ful.ldlmtare Festa
té nivelit
X -XI 36 javé 36 javé - 7 dité
Shénim 1

- Klasa X dhe XI ¢ SHMKP-sé do té funksionojné né pérputhje me udhézimin e Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés nr. 35, daté 31.8.2011 “Pér strukturén, planin mésimor dhe veprimtarin€ mésimore
té shkollave t€ mesme me kohé t€ pjesshme”.

- DAR/ZA-t€ t€ zgjasin periudhén e regjistrimit t€ nxénésve né€ arsimin profesional me kohé té
pjesshme deri mé daté 15 tetor 2012.

- Kriteret e hapjes sé klasave me kohé t€ pjesshme:

- Né gjimnazet ekzistuese me kohé t& pjesshme, pér két€ vit shkollor, t€ hapet vetém nj€ klasé e
10-t€, me jo mé shumé se 40 nxénés;

- N€ klasat e ndérmjetme t€ mos béhen regjistrime t€ reja;

- Aplikantét t€ orientohen vetém né shkollat profesionale me kohé té pjesshme, né t€ cilat nuk do
keté kufizime pér sa i pérket numrit t€ nxénésve;

- Klasa XII dhe XIII ¢ SHMKP-ve, né vitin shkollor 2012-2013 t€ zbatojé planin mé&simor té
miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, nr. 5090 prot., dat€ 31.5.2009 dhe provimet do t’i
zhvillojné sipas kétij kalendari:




Klasa
XII XII
Muaji
15 dhjetor 2012 Gjuhé shqipe dhe letérsi Gjuhé shqipe dhe letérsi
Gjeografi Gjeografi
TIK TIK
19 janar 2013 Histori Matematiké
Gjuhé ¢ huaj Gjuhé e huaj
Biologji Histori
23 shkurt 2013 Fiziké Ekonomi
Kimi Edukim pér karrierén
Qytetari
23 mars 2013 Matematiké
Edukim pér karrierén

Shénim 2

- Klasa XII té zhvillojé provimet né orén 10:00-12:30.

- Klasa XIII t& zhvillojé provimet n€ orén 14:00-16:30

Mésimi

Fillon mé 10 shtator 2012 dhe mbaron mé 14 gershor 2013.

Pér maturat mésimi fillon mé& 10 shtator 2012 dhe mbaron mé 24 maj 2013.

Pushime

Periudha e paré fillon mé 24 dhjetor 2012 dhe mbaron mé 6 janar 2013;

Periudha e dyt€ fillon mé 27 mars 2013 dhe mbaron mé 31 mars 2013.

Provimet e Maturés Shtetérore: 25 maj - 30 gershor 2013.

Sesioni i provimeve té teorisé dhe praktikés profesionale t& integruar pér shkollat profesionale té
vlerésohen me noté, e cila nuk pérfshihet né mesataren e pérgjithshme:

- Nivelin I dhe niveli II: 1 deri mé& 15 gershor 2013;

- Niveli III: 11 deri mé 22 maj 2013.

Praktikat profesionale t€ vlerésohen me noté dhe kredite.

Provimet e formimit teorik dhe praktik né€ shkollat artistike, sportive dhe gjimnazet gjuhésore té
zhvillohen né periudhén 11 deri mé 22 maj 2013 dhe té€ vlerésohen me noté, e cila nuk pérfshihet né
mesataren e pérgjithshme.

Gjaté vitit shkollor 2012-2013 testimi i drejtuesve t€ organizohet sipas rregullores nr. 7170/1,
dat€ 22.11.2010 “Pér kualifikimin e drejtuesve t€ institucioneve arsimore”.

Né periudhat e pushimeve DAR/ZA-t€ dhe drejtorité e shkollat t& planifikojné trajnime pér
drejtuesit dhe mésuesit.

KREU II
KUADRI NORMATIV DHE RREGULLUES I VEPRIMTARISE SE INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Veprimtaria e institucioneve té arsimit parauniversitar t& mbéshtetet né té gjitha urdhrat dhe
udhézimet e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés qé jan€ né fuqi. Né ményré té vecanté né:

- Udhézimin nr. 10, daté 10.7.2012 “Pér masat pér zhvillimin e provimeve t€ sesionit t€ dyté té
MSH-sé 2012”.

- Udhézimin nr. 21, daté¢ 23.7.2010 “P&r normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e
nxénésve pér klas€ né€ institucionet e arsimit parauniversitar”.

- Udhézimin nr. 22, dat€ 29.7.2010 “Pér emérimet e personelit mésimor dhe drejtues né arsimin
parauniversitar”.




- Udhézimin nr. 37, dat€ 22.11.2010 “Pér pranimet n€ shkollat ¢ mesme t&€ pérgjithshme me kohé
té shkurtuar dhe me korrespodencé, organizimin dhe njévlershmériné e tyre”.

- Udhézimin nr. 23, daté 30.7.2010 “Pér njévlershmériné e studimeve né shkollat e mesme me
kohé té ploté dhe me kohé t&€ shkurtuar, n€ sistemin parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.

- Udhézimin nr. 9, daté 25.2.2010 “Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e t€ dhénave
statistikore”.

- Udhézimi nr. 35, dat€ 31.8.2011 “Pér strukturén, planin mésimor dhe veprimtarin€ mésimore t&
shkollave t€ mesme me kohé t&€ pjesshme”.

- Udhézimi nr. 33, daté 1.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat e shqyrtimit t€ kérkesave pér
licenc€ t€ institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plotésuese private
parauniversitare”.

- Urdhrin nr. 174, daté 23.5.2007 “Pé&r miratimin e lejes p€r zhvillimin e veprimtarive
jashtéshkollore né institucionet arsimore publike dhe private”.

- Urdhrin nr. 326, daté 22.6.2010 “Pér hapjen e drejtimit mésimor Teknologji Informacioni dhe
Komunikimi, n€ disa shkolla t€ mesme profesionale”.

- Udhézimi i pérbashkét nr. 15, daté€ 23.7.2012 me MPCSSHB-né “Pé&r funksionimin ¢ bordeve né
institucionet ofruese té arsimit dhe formimit profesional”.

- Urdhrin nr. 300, daté¢ 23.7.2012 “Pé&r regjistrimin e té dhénave té€ shkollave profesionale,
artistike dhe sportive”.

- Rregulloren nr. 2264/1, daté 5.4.2010 “Pér zhvillimin e olimpiadave t&€ 1éndéve shkencore né
arsimin parauniversitar”.

- Rregulloren nr. 957, dat€ 15.2.2011 “Pé&r zhvillimin e provimeve pérfundimtare t&€ nivelit I dhe
II té arsimit profesional”.

- Planet dhe programet mésimore té miratuara nga MASH-i.

KREU III
FUNKSIONIMI I INSTITUCIONEVE ARSIMORE, PROGRAMET, TEKSTET MESIMORE DHE
VLERESIMI

1. Arsimi parashkollor

Né zbatim té objektivit t€ MASH-it pér sigurimin e t€ pakté€n njé viti pérgatitor pér fémijét 5-
vjecgar€, q€ nuk kan€ gené né kopsht, n€ t&€ gjithé vendin funksionojné 400 klasa pérgatitore. DAR/ZA-té&,
drejtorité e shkollave ku jané€ hapur klasat pérgatitore, t€ punojné me pérgjegjési pér:

a) konsolidimin e veprimtaris€¢ mésimore-edukative né klasat pérgatitore;

b) evidentimin e kontingjentit t€ f€mijéve 5-vjecaré e né€ vecanti t€ f€émijéve romé, egjiptiané dhe
nga shtresa t& margjinalizuara pér t’i regjistruar né klasat pérgatitore;

c) orientimin dhe kujdesin pér regjistrimin e fémijéve 3 deri 5-vjegaré, me qé€llim shfryt€zimin e
té gjitha kapaciteteve né kopshtet me dhe pa ushqim.

NE ndihmé t€ realizimit t€ procesit mésimor-edukativ né€ klasat pérgatitore dhe kopshtet e
fémijéve, udhézuesit metodiké dhe fletét e punés pér fémijét, sipas grup-moshés ndodhen né fagen
elektronike zyrtare t¢ MASH-it.

2. Arsimi bazg

2.1 DAR/ZA-té dhe mésuesit t€ njihen me draftin e korniz€s sé re kurrikulare dhe planit mésimor
dhe té diskutojné pér kéto dokumente.

2.2 Té diskutohen né nivel shkolle, DAR/ ZA draftprogramet 1€ndore.

2.3 Té njihen drejtuesit e shkollave dhe mésuesit me Kodin e Etikés sé mésuesve né arsimin
parauniversitar.

2.4 Ng klasén e nénté t&€ zhvillohet moduli “Edukimi pér karrierén”, pér t’u lehtésuar nxénésve
orientimin e tyre pér vijimin e arsimit t€ mes€m, kryesisht atij profesional.



3. Arsimi i mesém

Né pérfundim t€ ciklit € paré€ t€ reformés kurrikulare, DAR/ZA-t€ dhe drejtuesit e shkollave té
mesme té japin ndihmesén e tyre né vler€simin e zbatimit té késaj kurrikule. Pjesé e vlerésimit t€ jené:

- evidentimi i rezultateve dhe i risive qé ka sjellé kurrikula e re;

- evidentimi i mbingarkes€s s€ krijuar (n.q.s. ka);

- mendime pér listén e 1éndéve me zgjedhje t&€ Maturés Shtetérore;

- projekti kurrikular;

- krahasimi i rezultateve t&€ Maturés Shtetérore 2012 me rezultatet e maturave t€ viteve té
méparshme.

3.1 Vlerésimi i nxénésit né gjimnaz

a) Numri mé i vogél i krediteve, g€ duhet t€ siguroj€ njé nxénés né gjimnaz €shté 90 nga t€ cilat:

- 73 kredite i pérkasin kurrikul€s bérthamé;

- 17 kredite 1 pérkasin kurrikulés me zgjedhje t€ lir€ dhe t& detyruar.

b) Numri i krediteve t& kurrikulés me zgjedhje t&€ detyruar mund t€ jeté€ 10-12, kurse numri i
krediteve té kurrikulés me zgjedhje té lir€ mund té jeté 7-5.

¢) Kur njé gjimnaz (publik apo privat) zgjedh dhe mund€son t& zhvilloj¢ mé shumé se 30
oré/javé, 1€ndEt pér orét shtesé (mbi 30 oré), pérzgjidhen nga kurrikula me zgjedhje t€ detyruar.

d) Né sesionin e dyté kané t€ drejté t€ japin provime vetém nxénésit, t€ cilét kané mbetur né njé
ose dy 1€ndé t€ vlerésueshme t€ planit mésimor té vitit pérkatés (kurrikul bérthamé dhe me zgjedhje).

e) Nxénési nuk e kalon klasén dhe ripérsérit at€, kur:

- Rezulton mbeté€s né tri 1éndé t€ vlerésueshme (bérthamé ose zgjedhje);

- Mbetet né€ sesionin e dyt€, n€ t€ pakté€n njé 1éndé bérthamé/zgjedhje.

f) Nxénésit g€ mbeten né klas€, nuk u njihen kreditet e fituara né até klas€, me pérjashtim té atyre
té fituara p&r shérbimin komunitar dhe modulet profesionale, té cilat déshmohen me certifikaté.

g) Maturantét nuk mund t€ futen n€ provimet e Matur€s Shtetérore, kur jan€ mbetés né nj€ ose dy
1€ndé t€ vlerésueshme (bérthamé ose zgjedhje). Kéto 1éndé mund t’i japin né njé periudhé para sesionit té
dyté t& MSH-sé.

h) Nxénésit, t€ cilét kané ploté€suar 20-50% t€ mungesave t€ planit mésimor vjetor t&€
1€nd€s/léndéve, t€ merren né provim nga njé komision i ngritur nga drejtoria e shkollés dhe nota/notat e
tyre t€ shénohet né€ kolonén e vlerésimeve me shkrim pér secilén 1éndé:

1) Nota vjetore pér ¢do 1énd€ llogaritet sipas formulés: V =0,4 x M1 + 0,5 x M2 + 0,1 x M3:

- Mi, M, dhe M3 jan€ pérkatésisht mesataret aritmetike t€ vlerésimeve me goj€, me shkrim dhe né
projektet kurrikulare 1€ndore;

- V llogaritet me njé shifér dhjetore dhe né améz pasqyrohet noté e ploté e rrumbullakuar sipas
rregullit matematik;

- Vlerésimi i pérshkallézuar ruhet deri kur nxénési pajiset me certifikaté t€ Maturé€s Shtetérore, e
cila ruhet elektronikisht né njé folder té vecanté té sekretarisé sé shkollés;

- Kjo formulé do t€ pérdoret edhe pér vlerésimin né 1éndét e kulturés s€ pérgjithshme né shkollat
profesionale, artistike, sportive.

j) Vlerésimi me piké pér ¢do 1€ndé béhet sipas formulés: Pi = V| x K; x Kr

- P; €shté numri i pikéve té njé€ 1é€nde;

- Vi éshté vlerésimi vjetor i [éndés;

- K}, koeficienti i 1€ndés;

- K;, numri i krediteve t€ 1éndés;

- Pérforcimi, modulet profesionale, shérbimi komunitar dhe projektet kurrikulare ndérléndore nuk
vlerésohen me noté, pra as me piké.

Shénim

- Vlerésimi me piké i 1éndéve té llogaritet me nj€ shifér dhjetore.

- Pikét mesatare pér kredit llogariten duke pjes€tuar shumén e pikéve t€ pérgjithshme me numrin
e krediteve té€ vlerésueshme. Vlera e kétij treguesi t€ llogaritet me dy shifra dhjetore.



- Né qofté se gjimnazi mundéson modulin profesional né ndérmarrje/kompani/firma private apo
shtetérore (t€ cilat japin dhe certifikaté pérkatése), at€éheré nxénésit pér modulet q€ kryhen né shkollg, si:
fotoshop, guidé turistikeé etj., té vlerésohen me noté, si léndé me zgjedhje t€ liré.

- Né qofté se modulet: fotoshop, guid€ turistike etj., gjimnazi i trajton si module profesionale,
at€heré té€ mos vlerésohen me noté. Nxénésit pajisen vetém me certifikaté té 1éshuar nga shkolla. Pér
realizimin e modulit profesional, referojuni kreut VI pika 6 t& kétij udhézimi.

- Kjo metodologji do té pérdoret edhe pér vleré€simin né shkollat profesionale.

3.2 Gjimnazet me orientim gjuhésor

a) Gjimnazet me orientim gjuhésor t€ punojné me planin mésimor nr. 1023, dat€ 17.2.2012,
miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés.

b) Gjimnazet gjuh€sore mund t’i zgjedhin veté tekstet shkollore pér 1éndén e gjuhés s€ huaj, nése
tekstet e ofruara nga “Altertekst 2012” nuk pérmbushin kérkesat kurrikulare té kétyre 1éndéve.

c) Né léndén e gjuhés sé huaj t€ punohet me grupe n€ mbéshtetje t& udhézimit nr. 21, daté
23.7.2010 “Pér normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nxénésve pér klas€ né institucionet e
arsimit parauniversitar”.

3.3 Seksionet shkollore dygjuhéshe

a) Seksionet shkollore dygjuhéshe, edhe pér vitin shkollor 2012-2013, t€ funksionojné sipas
memorandumeve dhe marréveshjeve té pércaktuara né udhézimin e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés, nr.
31, daté 4.8.2011. DAR/ZA-t€ dhe drejtorité e shkollave té respektojné me rigorozitet kéto dokumente.

b) Né gjimnazet ku funksionojné€ seksionet dygjuhéshe, té€ krijohen ekipet kurrikulare sipas
udhézimit nr. 38, daté 11.10.2007 “Pér zhvillimin e oréve té lira né shkoll€”.

¢) N& shkollat ku funksionojné seksionet dygjuh&she, né 1éndét ku mésimi zhvillohet né gjuhét e
huaja, vler€simi periodik/pérmbledhés i nxénésve té€ béhet detyrimisht njé heré né muaj dhe jo n€ mé pak
se ¢do 18 oré.

d) Plani mésimor, programet dhe tekstet e zgjedhura g€ zbatohen né tri seksionet dygjuhéshe, jané
bashkélidhur me dokumentet e nénshkrimit. P&r 1éndét né gjuhén shqipe té pérdoren tekstet € miratuara né
katalogun “Alterteks 2012

3.4 Gjuhét e huaja n€ arsimin parauniversitar

DAR/ZA-t€ ndjekin me pérparési:

a) Sigurimin e zhvillimit t€ mésimit t€ gjuhés s€ huaj né shkollat e arsimit bazg dhe t€ mesém, qé
nuk kan€ zhvilluar mé paré két€ 1énd€. DAR/ZA-t€ t€ raportojné brenda datés 9 shtator 2012 pér
realizimin e kétij detyrimi.

b) Sigurimin e vijimésisé s€ gjuhés s€ huaj (t€ paré dhe t€ dyte).

¢) Vijimin e zbatimit t€ programit “Iliria”, duke siguruar kontingjentin e nxénésve q€ mésojné
gjuhén italiane, si gjuhé e huaj e paré.

d) DAR/ZA-t€ né varési t€ kuadrit mésimor t€ planifikojné mésimin e tri gjuhéve té huaja
(angleze, frénge dhe italiane) né klasén e tret€ té ciklit t€ ulét, duke respektuar funksionimin e
shumégjuhésisé.

e) Sigurimin e mésimit t€ gjuhés s€ huaj pér nxénésit e klasés XI dhe XII, t€ cilét nuk kané
zhvilluar gjuhé té huaj gjaté shkollimit té tyre, n€ pérputhje me udhézimin nr. 31, dat€ 4.8.2011.

3.5 Tekstet shkollore té paketés Altertekst

a) Né shkolla t&€ pérdoren vetém tekste shkollore t€ miratuara nga MASH-i. Lista e kétyre
teksteve jepet n€ katalogét nr. 1 dhe nr. 2 té publikuar nga MASH-i pér vitin shkollor 2012-2013.

b) Lista e teksteve shkollore t€ 1é€ndéve t€ kultur€s profesionale pér shkollat profesionale, t&
1€nd&ve speciale n€ shkollat e pakicave kombétare, t€ teksteve té veganta né kurrikulén me zgjedhje té liré
jané publikuar né katalogun nr. 3.



¢) Shitja e librave né shkollat e qyteteve t€ béhet né mjediset e shkollave. Nuk lejohet qé né kété
proces té€ marrin pjesé mésues dhe punonjés t¢ DAR/ZA-ve. Drejtori i shkollés dhe punonjésit e
DAR/ZA-ve t& monitorojn€ procesin, duke siguruar njé€ ose dy klasa pér shitjen e librave pér njé€ periudhé
trejavore.

d) N¢ bibliotekat e shkollave t& jené té gjitha alternativat e teksteve qé do t€ shérbejné pér
pérzgjedhje vitin e ardhshém.

3.6 Arsimi profesional

Zbatimi i skeletkurrikulave pér drejtimet/profilet profesionale té nivelit I11

a) Pér strukturén 2+1+1:

Niveli III ofrohet vetém me “drejtime mésimore”, pra nxénésit qé kané pérfunduar nivelin II
(klasa XII) n€ njé nga “profilet mé€simore” t€ njé drejtimi t€ caktuar, t& vijojné nivelin III (klasa XIII)
vetém n€ drejtimin mésimor pérkatés. P.sh., nxénésit e profileve “Shérbime motorike” dhe “Shérbime
xhenerike”, klasa XII, t€ vijojné shkollimin né drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”, klasa XIII. Kjo
do té thot€ qé né€ klasa XIII, nxénésit q€ pérfunduan klasén XII né profile té ndryshme té t&€ njéjtit drejtim,
mund t& bashkohen né klasa té pérbashkéta dhe té ndjekin drejtimin mésimor pérkatés n€ klasén XIII.

b) Pé&r strukturén 2+2

Niveli III vazhdon me “profile mésimore”. Nxénésit q€ kané pérfunduar nivelin I (klasa XI) né
njé nga “drejtimet mésimore”, mund té vijojn€ nivelin III (klasat XII-XIII) vetém né njé nga profilet
mésimore t&€ kétij drejtimi. P.sh., nxénésit qé pérfundojné nivelin I t€ drejtimit mésimor “TIK”, mund té
vijojné€ nivelin III né njé nga profilet mésimore, si: “Instalim dhe mirémbajtje rrjetesh kompjuterike”,
“Mbéshtetje e pérdoruesve t€ TIK” etj.

Lénda “Mbrojtja e mjedisit” klasa XIII (q€ ishte e pérfshiré né skeletkurrikulat e strukturés 2+2
dhe bllok 4-vjegar), t& zévendésohet me 1€ndén “Mjedisi dhe zhvillimi i g€ndrueshém”. Programi sintetik
1 késaj 1€nde do t€ pérfshihet né skeletkurrikulat e reja dhe t€ rishikuara té nivelit I11.

- Pér disa 1énd€ t€ vecanta (“Bazat e sipérmarrjes” klasa XIII, “Mjedisi dhe zhvillimi i
géndrueshém” klasa XIII etj.), AKAFPK-ja do t€ ofrojé programet analitike pérkatése.

- Pér modulet e praktikave profesionale né t€ gjitha nivelet, shkollat ta pérzgjedhin veté ményrén
mé optimale pér t’i realizuar ato (t€ grupuara, té shp€rndara, né mjediset ¢ praktikave t€ shkollés, né
biznese etj.).

- Pér modulet praktike me zgjedhje t€ detyruar, pérve¢ moduleve me zgjedhje q€ p&€rmban
skeletkurrikuli pérkatés, mund té hartohen/propozohen edhe module té tjera, t€ cilat jané t€ réndésishme
pér formimin e nxénésve, brenda numrit t€ oréve t€ parashikuara.

- Klasa XIII e arsimit profesional, pér t& gjitha strukturat, t€ punojé me skeletkurrikulat e nivelit
1.

- Té gjitha shkollat profesionale t€ punojné me planet mésimore t€ miratuara n€ udhézimin e vitit
shkollor 2011-2012. Shkollat profesionale kané t€ drejté t& zgjerojné listén e léndé€ve me zgjedhje né
kulturén e pérgjithshme, duke pérdorur menyné€ e gjimnazit pér 1é€ndét me zgjedhje t€ detyruar, t&
pérshtatura nga veté shkollat.

- Pér shkollat profesionale, klasa XIII, struktura 2+1+1, té zbatohet programi i historisé sé&
gjimnazit, klasa XII “Historia e shqiptaréve”. Pér léndén gjeografi klasa XIII, strukturat 2+1+1, 2+2 dhe
bllok 4 vite, t€ zbatohet programi i léndés “Gjeografia e Republikés s¢ Shqipérisé dhe e trevave té tjera
shqiptare” t€ gjimnazit, klasa XII.

- Pér profilin “Instalues hidrosanitar”, shkollat t&€ punojné me skletkurrikulén e pérgatitur me
mbéshtetjen e specialistéve t€ programit AIbVET. Drejtorité e shkollave dhe departamentet e 1€ndéve
profesionale, té pérgatisin kurrikulén pérkatése té klasés XIII (profili i pérzgjedhur).

- Llogaritja e krediteve dhe e pikéve pér shkollat profesionale, artistike dhe sportive béhet si né
gjimnazin me kohé té ploté. (Té€ gjitha 1€ndét kané koeficientin 1.)

7.3 Arsimi parauniversitar privat

- Drejtorité arsimore rajonale dhe zyrat arsimore t€ mbajné kontakte t¢ vazhdueshme me t€ gjitha
institucionet e arsimit parauniversitar privat dhe t€ bashk&punojn€ me to pér realizimin e planeve



mésimore, programeve mésimore, si dhe veprimtarive jashtéshkollore.

- T& béhet kujdes né€ zbatimin e ligjit pér arsimin parauniversitar, ku sanksionohet se institucionet
arsimore private zbatojné planet dhe programet mésimore t€ miratuara n€ momentin e licencimit. Pér ¢cdo
ndryshim kérkohet miratimi i ministrit.

- DAR/ZA-té t& evidentojné, t€ orientojné dhe t&€ kontribuojné né realizimin e kérkesave té
kualifikimit dhe t€ zhvillimit profesional té stafeve pedagogjike té institucioneve parauniversitare private.

- Nga ana e tyre institucionet arsimore parauniversitare private t€ zbatojné me korrektési
detyrimet ndaj DAR/ZA-ve, si dhe detyrimet e tjera né pérdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit sipas
udhézimit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 33, dat€ 1.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat e
shqyrtimit t€ kérkesave pér licencé té institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore
plotésuese private parauniversitare”.

KREU IV
STRATEGJI NDERSEKTORIALE

1. Shérbimi psikologjik shkollor

1.1 DAR/ZA-t€ dhe drejtorit¢ e shkollave t€ marrin masa pér konsolidimin e shérbimit
psikologjik shkollor dhe realizimin e t& gjitha detyrave t€ psikologut né zbatim té udh&zimit nr. 18, daté
21.4.2008 “Pér funksionimin e shérbimit psikologjik shkollor n€ sistemin arsimor parauniversitar”.

1.2 Psikologu shkollor té angazhohet né trajtimin e problemeve qé kané t€ b&jné me sigurimin e
sé drejtés pér arsim me fokus fémijét me aftési t€ kufizuar, fémijét: romé, egjiptiané dhe fémijét né
nevojé.

1.3 Té gjitha shkollat ku funksionon shérbimi psikologjik shkollor, t€ ngrené grupin mbéshtetés té
psikologut pér zgjidhjen e problemeve t&€ ndryshme qé dalin.

2. Zbatimi i planit t€ veprimit pér reduktimin né zero t€ braktisjes shkollore 2009-2013

Né zbatim t€ planit t€ veprimit pér braktisjen zero, DAR/ZA-t€ dhe shkollat kété vit shkollor t&
marrin kéto masa:

a) T€ koordinojné bashk€punimin ndérsektorial ndérmjet njésis€ s€ mbrojtjes s€ fé€mijéve
(NJMF), té pushtetit vendor, institucioneve t€ shoqérisé civile, pér zgjidhjen e problemeve té nxénésve
braktisés.

b) T¢€ organizojné fushata lokale t€ komunikimit pér reduktimin e braktisjes shkollore.

c) T€ ndjekin me pérparési arsimimin e nxénésve t€ ngujuar, né pérputhje me udhézimin nr. 9,
daté 11.4.2007 “Pér arsimimin e nxénésve t€ ngujuar pér shkak té gjakmarrjes”.

d) Té mbéshtesin me pérparési funksionimin e klasave t€ “Shansit té dyté” né€ zbatim t&é udhézimit
nr. 34, dat€ 8.12.2004 “Pér zbatimin e projektit “Shansi i dyt€”, me synimin e riintegrimin e kétij
kontigjenti né klasat normale.

e) Té raportojné né MASH, dy heré né vit (n€ fund t€ semestrit té paré dhe n€ fund t&€ vitit
shkollor), pér realizimin e kétij plani, sipas formatit pérkatés.

3. Zbatimi i programit kombétar COMBI “Pér njé shkollé migésore pro sjelljeve pozitive”

Né pérfundim t€ zbatimit t&€ faz€s s€ paré t€ programit kombétar COMBI, n€¢ DAR/ZA-tE, né
drejtorité e shkollave dhe né kopshte gjaté kétij viti té ndiget me perparési:

a) Organizimi mujor i bisedave kafe dhe diskutimi i rasteve t€ zbatimit t&€ MRD-s¢,;

b) Monitorimi i standardizuar i ecurisé s¢ programit;

¢) Organizimi i aktiviteteve lokale informuese dhe sensibilizuese, né nivel DAR/ZA-je, shkolle
dhe kopshti me pérfshirjen e gjeré t€ komunitetit t€ prindérve, pér ecuring e zbatimit t&€ MRD-sé.

4. Zbatimi i strategjive ndérministrore

MASH ésht€ pjesé e hartimit dhe zbatimit t€ strategjive kombétare ndérministrore té€ Qeverisé
Shqiptare, si:

a) Strategjia kombétare pér pérmirésimin e kushteve té jetesé€s sé minoritetit rom, si dhe plani 1
veprimit t&¢ Dekadés Rome:



- Plani i veprimit t¢ MASH-it, nr. 3822, daté 3.6.2010, pér realizimin e objektivave dhe treguesve
té planit t€ veprimit “Dekada e pérfshirjes sé roméve”;

- Plani i veprimit t& MASH-it, pér zbatimin e rekomandimeve t€ “Seminarit mbi ndérgjegjésimin
pér pérfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian, né kuadér t€ integrimit t€ Shqip&ris€ né BE”.

b) Strategjia kombétare “Pér personat me aftési té kufizuar:

- DAR/ZA-t€, drejtorit€ e shkollave dhe kopshteve, integrimit me pérparési t€ kétij kontingjenti
nxénésish né klasat normale.

- Drejtuesit e institucioneve arsimore kané€ pérgjegjésin€ pér té€ krijuar kushtet ¢ nevojshme qé
nxénésit me AK-né t€ trajtohen nga mésuesit dhe psikologu i shkollés me plan edukativ individual.

¢) Strategjia “Pér riintegrimin e emigrantéve shqiptaré t€ kthyer 2010-2015”:

- Pérditésimi 1 statistikave pér nxénésit e ardhur nga jasht€ vendit, grupmosha dhe ecuria e tyre né
procesin mésimor-edukativ;

- Krijimi i mundésive p€rmirésimin e njohurive n€ gjuhén amtare, si dhe n€ léndét e tjera ku ata
kané nevojé.

d) Strategjia kombétare antitrafik 2012-2013:

- Shpérndarja e materialit udhézues pér detyrimet e MASH dhe institucioneve t€ varésis€ né
luftén antitrafik;

- Monitorimi i veprimtarive né kuadér t€ edukimit antitrafik dhe trajnimi i drejtuesve té shkollave
té arsimit parauniveristar, n€ bashképunim me OJF-t€ e specializuara né két€ fushé dhe me MB.

e) Strategjia pér edukimin pér siguriné rrugore.

f) Strategjia pér luftén kundér pérdorimit t€ drogés dhe alkoolit.

g) Strategjia kombétare e barazisé gjinore, reduktimit t€ dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né
familje.

h) Marréveshja e bashk&punimit nr. 2208/3, daté 20.4.2012, mes MASH dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Policis€ s€ Shtetit pér zbatimin e programit “Edukimi, ndérgjegjésimi dhe reduktimi i
kérkesés pér drogé dhe substanca t€ tjera t€ rrezikshme”.

1) Plani i masave pér mosdiskriminimin pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor.

j) Plani i ri kombétar pér ushqimin dhe ushqyerjen.

5. DAR/ZA-té, sipas udhézimeve t€ dhéna nga MASH:

a) té caktojné nj€ person pérgjegjés pér ndjekjen e kétyre strategjive.

b) té hartojné plane pune vjetore me detyra konkrete, sipas planit t€ aktiviteteve t€ ¢do strategjie.

c) t& monitorojné€ zbatimin e detyrimeve g€ lindin nga kéto strategji né nivel shkolle dhe né nivel
DAR/ZA-je.

d) té raportojné né MASH, né pérfundim t€ ¢do semestri, pér veprimtarit¢ dhe pér té€ dhéna
statistikore pér ¢do strategji.

e) Pér realizimin e detyrimeve qé lindin nga kéto strategji, MASH, DAR/ZA-t€ dhe shkollat, t&
bashképunojné edhe me OJF-té e specializuara dhe t€ interesuara né€ kéto fusha. Bashképunimi té
mbéshtetet né marréveshje, memorandume dhe projekte dy- ose shumépaléshe, t€ nénshkruara ose
miratuara domosdoshmérish nga MASH-i.

6. Projekte pér zbatim

1. Né kuadér t€ nénshkrimit t€ marréveshjes s€ Ministris€é s€ Arsimit dhe Shkencés me
Fondacionin Shgqiptaro-Amerikan pér Zhvillim, pér vitin shkollor 2012-2013 do t€ zbatohet edhe
programi “Arritje rinore” (Junior Achievement) né kurrikulén me zgjedhje té lir€, né klasat XI dhe XII t&
shkollave t€ pérzgjedhura né kété projekt.

2. Té¢ gjitha shkollat e pérzgjedhura té krijojné mundésiné e zbatimit t€ kétij projekti dhe t€ marrin
masa pér krijimin e dy klasave (njé€ klas€ e 11-t& dhe njé klasé e 12-t€) qé do t€ zgjedhin modulet e
programit “Arritje rinore”.

3. Shkollat e mesme profesionale me drejtim “Teknologji informacioni dhe komunikimi”, t&
pérdorin programin mésimor dhe materialet didaktike té cilat u pérgatitén né€ kuadér té projektit “English
For Skills” né bashk&punim me Késhillin Britanik, pér gjuhén e huaj angleze, klasa XII, pér njé semestér



(18 javé). Moduli do t’i dérgohet secilés shkollé né version t€ printuar dhe elektronik pérpara fillimit t&
vitit shkollor. Drejtorité e shkollave t€ kené parasysh pérdorimin e ké&tij moduli pér pérgatitjen e
dokumentacionit shkollor (plane dhe regjistra). DAR/ZA-t€ dhe IKAP-i té ken€ parasysh kété modul gjaté
punés sé tyre monitoruese/inspektuese.

4. Shkollat profesionale me drejtim “Termohidrauliké” t€ vazhdojné mésimet me programet e
hartuara nga projekti zviceran ALBVET dhe miratuara nga MASH-i. Kéto shkolla té realizojn€ praktikat
profesionale sipas planifikimit t€ realizuar nga ky projekt.

5. Moduli “Ju dhe biznesi”, hartuar nga Dhoma e Tregtis€ Durré€s, t€ pérfshihet né listén e
moduleve me zgjedhje té liré t€ gjimnazit.

6. Té pérfshihen né gjimnaze, né pérshtatje me kushtet pérkatése, né kurrikulén me zgjedhje té
liré, 10 programet ¢ moduleve profesionale pér té cilat jané béré trajnimet e nevojshme, sipas listés sé
méposhtme (pjesé e kurrikul€s me zgjedhje t€ 1iré):

a) Punime t€ mirémbajtjes dhe riparimit n€ banesa;

b) Etika e t€ veshurit dhe arredimit;

¢) Veprimtari n€ shérbimin e klientit;

d) Estetika dhe truku;

e) Veprimtarit€ bujgésore;

f) Veprimtari ndihmése né laborator;

g) Kujdesi pér kafshét e shogérimit;

h) Asistencé zyre;

1) Pérpunim 1 produkteve ushqimore;

j) Punime t€ riparimit dhe mirémbajtjes mekanike.

Shénim. Materialet e plota pér kéto module gjenden n&: www.izha.edu.al.

KREU V
VEPRIMTARI SHKOLLORE DHE JASHTESHKOLLORE ME KARAKTER EDUKATIV

1. Veprimtari edukative, geveria e nxé€nésve dhe bordet e prindérve
a) Zbatimi me pérparési i planit t€ aktiviteteve edukative, projekteve kurikulare dhe veprimtarive
ekstrakurrikulare, né kuadrin e 100-Vjetorit t€ Shpalljes s€ Pavarésisé:

- Zhvillimi i konkursit rajonal pér esené mé t€ miré me temé: “Kombi shqiptar, 100 vjet pas
shpalljes sé Pavarésisé”;

- Zhvillimi i konkursit rajonal né fushén e historisé me temé:“Shqiptarét, 100 vjet pas shpalljes sé
Pavarésisé”;

- Zhvillimi i njé aktiviteti “Flamurtari i qytetit”, ku nxénési me arritjet mé té mira dhe nxénésit
m¢ té spikatur té marshojn€ né njé ceremoni festive né qytet;

- Zhvillimi i njé konkursi rajonal né€ fushén e pikturés, skulptur€s, vizatimit q€ kané pér temé
“100 vjet, shtet i pavarur shqiptar”;

- Mbledhja e dokumenteve pér rolin qé ka luajtur n€ luftén pér pavarési, qyteti/fshati apo krahina
Juaj;

- Evidentimi i figurave té njohura té rajonit tuaj n€ pavarésiné e shtetit shqiptar dhe né
konsolidimin e tij;

b) Veprimtari ndérgjegjésuese pér ditén e roméve, dit€n e aftésis€ sé kufizuar dhe autizmit, ditén
e barazis€ gjinore, ditén e luft€s kundér dhunés, trafikimit, duhanit, alkoolit, SIDA-s etj.;

¢) Organizimi dhe menaxhimi i fazave pérgatitore dhe faz€s finale té olimpiadave kombétare né
1€ndét: “Matematiké”, “Fiziké”, “Kimi”, “Biologji” dhe “Informatiké”. T¢€ gjitha olimpiadat té realizohen
né pérputhje me rregulloren nr. 2264/1, daté 5.4.2010 “Pér zhvillimin e olimpiadave té 1éndéve shkencore
né€ arsimin parauniversitar’;

d) Veprimtarité gjithévjetore né fushén e gjuhéve té huaja n€ kuadrin e 10-vjetorit t&€ Dités



Europiane t& Gjuhéve;

e) Planifikimi i veprimtarive kulturore-sportive n€ nivel DAR/ZA-je dhe shkolle;

f) Planifikimi i veprimtarive intensive gjithévjetore pér edukimin pér karrierén vecanérisht me
nxénésit e klas€s sé 9-t€ dhe nx&nésit e klasés sé 12-t€ pér t’i informuar rreth mundésive té métejshme té
shkollimit dhe punésimit;

g) Veprimtaria e qeverisé sé nxé€nésve dhe organizimi i prindérve:

- Qeveria e nxénésve €éshté organizém qé mbron dhe promovon té drejtat e nxénésve dhe ndihmon
né mbarévajtjen e shkoll€s. Ajo ngrihet dhe funksionin né pérputhje me ligjin e arsimit parauniversitar,
urdhrat dhe udhézimet e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés;

- Kryetari i geveris€ sé nxénésve né arsimin ¢ mes€m té larté t€ zgjidhet nga nxénésit me voté t&
drejtpérdrejté dhe t€ fshehté;

- N€ shkollé mund t€ funksionojné edhe organizime t€ tjera t&€ nxénésve, t& ngritura pér interesat e
tyre shkencor€, kulturor€ dhe sportivé,;

- MASH-i, DAR/ZA-t¢ dhe shkollat t€ bashképunojné me organizmat vendoré dhe jofitimprurés
pér forcimin e veprimtarisé s€ qeverisé sé€ nxénésve, miréfunksionimin e saj dhe shké€mbimin e
eksperiencave né kété fushé né nivel rajonal e kombétar;

- Promovimi i funksionimit t€ geverisé s¢ nxénésve, duke marré si model DAR-t€ Kukés dhe
Korgg;

- MASH-i t€ nxis€é dhe té pérkrah€ organizimin e prindérve, si njé mundé€si e pjesémarrjes sé
drejtpérdrejté t&€ komunitetit n€ veprimtarin€ mésimore dhe edukative té shkollés;

- Né két€ kuadé€r, me interes do t€ ishte krijimi i njé forumi mé t€ gjeré t€ kétij organizimi, bordet
rajonale t€ prindérve prané DAR/ZA-ve;

- Bordet rajonale t€ pérfaqésojné interesat e prind€rve t€ rajonit ku veprojné dhe t€ kené pér
gé€llim ndértimin e njé partneriteti t&€ qéndrueshém me institucionet rajonale arsimore dhe aktoréve t€ tjeré
vendoré, me synim pérmirésimin e cilésisé sé procesit mésimor-edukativ, duke marré€ si model pérvojén e
DAR-ve Kukés, Kor¢é€ dhe Gjirokastér.

2. Veprimtarité né€ kuadér t€ presidencés s€ Késhillit t& Europés

MASH-i, si pjesé e grupit ndérministror té realizimit té presidencés shqiptare né Késhillin e
Europés, udhézon DAR/ZA-t€:

a) T€ nxisin, t€ promovojé dhe demonstrojné n€ mjediset shkollore t€ gjitha projektet dhe
bashképunimet me Ké&shillin e Europés;

b) N€ zbatim t€ trajnimit t€ zhvilluar nga K&shilli i Europés né Tirané, mé€ 26 gershor 2012, té
marrin masa pér njohjen e mésuesve té 1éndéve shoqérore dhe nxénésve me informacionet e ofruara nga
KiE pérmes internetit pér promovimin e edukimit pér njé qytetari demokratike dhe njohjes té t€ drejtave
té njeriut n€ Shqipéri;

c¢) Té marrin masa pér planifikimin e veprimtarive né kuadér té Dité€s Europiane t€¢ Gjuhéve, mé
26 shtator 2012, duke theksuar réndésiné e shumégjuhésisé dhe respektimin e kulturave té tjera.

d) T€ marrin masa pér pérdorimin dhe promovimin pérmes projekteve kurrikulare t€ Portofolit
Europian té Gjuh€ve né shkollat e arsimit parauniversitar;

e) Té planifikojné veprimtari né kuadér t€ “Pérkujtimit t€ holokaustit dhe krimeve kundér
njerézimit’;

f) Té€ respektojné rolin e gjuhéve t€ minoriteteve né zbatim té kérkesave té “Kartés europiane pér
minoritetet” dhe angazhimeve ge dalin prej saj;

g) T€ zbatojn€ planin e veprimtarive t€ Dekadés Rome.

KREU VI
ROLI DHE DETYRAT E STRUKTURAVE INSPEKTUESE



Inspektorati Kombétar i Arsimit Parauniversitar (IKAP), sipas njé plani aktivitetesh t& miratuar
nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, gjaté vitit mésimor 2012-2013, t& keté si pérparési inspektimin:

a) e ploté, tematik dhe t€ orientuar t€ kopshteve, t€ shkollave t€ arsimit baz€ dhe t€ atij t€ mes€m;

b) e procesit té pérzgjedhjes s€ Altertekstit dhe shpérndarjes s€ librit shkollor;

c) e procesit t& pajisjes s€ bibliotekave shkollore me literaturé artistike, shkencore dhe didaktike,
sipas listés orientuese t&€ miratuar nga MASH;

d) e provimeve t€ Lirimit dhe t€ Maturés Shtetérore;

e) e ploté dhe té orientuar t&¢ DAR/ZA-ve;

f) e arsimit publik dhe privat parauniversitar, me kohé t& ploté e t€ pjesshme;

g) e zbatimit t€ ligjshméris€ né€ institucionet e arsimit parauniversitar;

h) e efektivitetit té pérdorimit t€ laboratoréve té informatikés dhe atyre shkencoré;

1) e cilésisé s€¢ mésimdhénies/nxénies;

j) e raporteve t€ vlerésimit t& brendshém dhe ritmikén e kétij vler€simi, sipas formateve dhe
materialeve me té cilat jan€ pajisur kéto institucione, té tilla si:

- udhézues zyrtaré t€ vlerésimit t&€ kopshteve, t€ shkollave dhe t&€ DAR/ZA-ve;

- metodologjia e inspektimit dhe vlerésimit té brendshém té institucioneve t& arsimit
parauniversitar.

KREU VII
REGJISTRIMET DHE PAJISJA E NXENESVE ME TEKSTE SHKOLLORE

1. Regjistrimet e nxénésve né shkollat e arsimit parauniversitar t€ fillojné mé datén 29.8.2012 dhe
té€ mbyllen:

- né datén 9.9.2012 pér arsimin bazé¢ dhe gjimnazin.

- n€ datén 30.09.2012 pér arsimin profesional me kohg té ploté.

- n€ datén 15.10.2012 pér arsimin profesional me kohé té pjesshme.

2. DAR/ZA-t€, né bashképunim me pushtetin vendor, t€ sigurojné regjistrimin e nxénésve né
pérshtatje me vendbanimin e tyre.

3. Regjistrimi i nxénésve té arsimit bazé, qé vijné nga shkolla t€ tjera, t€ b&het me fleté€pranim dhe
fleté€shpérngulje, té cilat do t€ evidentohen me rigorozitet n€ balancimin e kontingjentit t€ nxénésve.

4. DAR/ZA-té, sipas afateve té pércaktuara né formularin operativ “Lévizja dhe balancimi i
kontingjenteve t&€ nxénésve” dhe detyrimeve pér reduktimin né zero t€ braktisjes shkollore, t€ dérgojné né
MASH t€ dhénat mbi Iévizjet e nxénésve t€ arsimit bazg.

5. DAR/ZA-t€ t€ marrin masa q¢:

a) drejtorité e shkollave t€ monitorojné pajisjen e nxénésve me tekstet shkollore dhe t&€ informojné
DAR/ZA-t€ pér ecuriné e procesit;

b) DAR/ZA-té t€ njoftojn€ zyrtarisht Komisionin e Miratimit t€ Teksteve (KMT) né MASH pér
ecurin€ e procesit t& furnizimit t€ nxénésve me tekste shkollore, si dhe problematikat e mundshme
(mungesé tekstesh, shitje librash jashté katalogut, shitje pa faturé etj.);

¢) drejtorit€ e shkollave t€ fillojné punén qé né ditét e para t€ fillimit t€ vitit shkollor pér zbatimin
e udhézimit t€ pérbashkét t€ MASH-it dhe Ministrisé s€ Financave nr. 15, dat€ 28.5.2010 “Pé&r procedurat
e pérdorimit t&€ fondeve t€ Buxhetit t€ Shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve t&
arsimit parauniversitar dhe universitar”.

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen:

1. MASH, IZHA, IKAP, AKAFP, AKP, DAR/ZA-t¢ dhe shkollat.

2. DAR/ZA-t€ t€ marrim masat e duhura qé ky udhézim té shpérndahet n€ ¢do shkoll¢ dhe me
pérmbajtjen e tij t€ njihet ¢do punonjés i arsimit.



Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SHKENCES
Myqerem Tafaj



